
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.079 Pág. 1 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1369/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 03 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2023 

04 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 08 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 007/2023 08 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

PORTARIA Nº 004/2023 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.079 Pág. 2 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
        

DECRETO Nº 1369/2023 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 

reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente 

orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 20.032,34 (vinte mil, trinta e dois reais e trinta e quatro 

centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.001-Departamento de Administração 

04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:3501-Receitas de Alienação de Ativos-Exercícios Anteriores 

 

20.000,00 

09.002-Departamento de Finanças 

28.845.0014.0006-Devolução de Saldo de Restante de Convênios 

3.3.30.93.00-Indenizações e Restituições 

Fonte:942-FMAS/Incentivo Benefício Eventual COVID-19 - CEAS-PR-Exercício 

Corrente 

 

 

0,30 

3.3.30.93.00-Indenizações e Restituições 

Fonte:3942-FMAS/Incentivo Benefício Eventual COVID-19 - CEAS-PR-Exercícios 

Anteriores 

 

 

32,04 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos nos § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2022, no valor de 20.032,04 (vinte mil, trinta e dois reais e quatro centavos) 

nas seguintes fontes de recursos: 

501-Receitas de Alienação de Ativos 20.000,00 

942-FMAS/Incentivo Benefício Eventual COVID-19 - CEAS-PR 32,04 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.079 Pág. 3 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

II - o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 0,30 (trinta centavos de 

real) na fonte de recursos 942-FMAS/Incentivo Benefício Eventual COVID-19 - CEAS-PR. 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 02 de feve-

reiro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
        

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 
  

  A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por 

seu Prefeito Municipal que a este subscreve, torna público, para os devidos fins, a desclassificação 

da candidata Cíntia Flávia Rodrigues, inscrita no CPF n.º 098.973.209-62 , aprovada no Processo 

Seletivo n.º 001/2022, destinado ao preenchimento de vagas de estágio NÃO OBRIGATÓRIO e a 

formação de cadastro de reserva, em razão de sua desistência da vaga para a qual foi convocada, 

conforme Termo de Desistência datado de 02 de fevereiro de 2023. 

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 02 de feve-

reiro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, conforme 
Edital n. º 001/2022; considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 

RESOLVE 

                      Convocar, a candidata relacionada no Anexo I deste edital, aprovada no Processo 
Seletivo Público n.º 001/2022, para comparecer no dia 07 de fevereiro de 2023, às 09h, no Depar-
tamento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. Emilio Go-
mes, 731, neste Município, munidos dos seguintes documentos, visando submeter-se a avaliação 
médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.079 Pág. 4 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

• Fotocópias 

I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

• Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, o candidato que não o 
fizer será desclassificado, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o item 
8.4 do Capítulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 02 de janei-
ro de 2023. 

 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2022. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 

CANDIDATO CPF CLASS 

Andreza Cristina da Rocha 117.630.939-05 2º 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 001/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 31 
de janeiro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a concessão à pessoa jurídica, habilitada 
para transporte coletivo, na área de transporte escolar, destinados à zona rural e urbana do 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.079 Pág. 5 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

município de Ribeirão Claro para prestar serviços à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura conforme percursos, quilometragens e valores máximos abaixo citados, bem como 
nas condições estabelecidas pela Lei Municipal nº 143/99 e pelo Regulamento do Transporte 
Escolar, compreendendo 205 dias letivos do ano de 2023, em favor das empresas abaixo rela-
cionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado pro-
postas convenientes aos interesses da administração: 
  
FORNECEDOR: A FERREIRA TRANSPORTES - ME - CNPJ: 19.339.105/0001-06 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

22 

05:50 AS 06:  CIDADE/ GRANJA DO BATATA/ CEZARINA/ SITIO DO VALDOMIR/ PALMO-
NARE/ RONALDO BALSARIM/ FABINHO FORMENTINI/ MORRO VERMELHO/ CIDADE. 
12:20 AS 13:30: CIDADE/ MORRO VERMELHO/ GUERINO/ RONALDO BALSARIM/ PAL-
MONARE/ GUARDEMIRO SALVADOR/ GRANJA BATATA/ CIDADE. 

SVÇ 24272 R$ 3,7500 

27 
10:50 AS 12:15: CIDADE/ CEZARINA/ CEM GRAMA/ PALMONARE/ FAZENDA PLATINA/ 
GUERINO/ MORRO VERMELHO/ CIDADE. 

SVÇ 21320 R$ 3,7500 

 
FORNECEDOR: APARECIDO IRINEU FORMENTINI DA SILVA - ME - CNPJ: 15.565.602/0001-63 

Item Descrição 
Uni-
dade 

Quant. Valor Unit. 

12 

06:20 AS 07:20: CIDADE/ BARRO PRETO/ MIRANTE/ SITIO DO PULA/ IRINEU / FAZENDA 
DO ZUZO/ RECICLAGEM/ FAZENDA MONTE BELO/ JOVADIR/ SANTA LAURA/ ANTIGA 
FABRICA BEBIDA/ CIDADE.12:10 AS 13:00: CIDADE/ CTG/ BARRO PRETO/ MIRANTE/ 
SÍTIO DO PULA/ IRINEU / FAZENDA DO ZUZO/ FAZENDA MONTE BELO/ JOVADIR/ SAN-
TA LAURA/ ANTIGA FÁBRICA BEBIDA. 

SVÇ 20295 R$ 3,7500 

29 
11:30 AS 12:00: CIDADE/ BARRO PRETO/ MIRANTE/ SITIO DO PULA/ IRINEU / FAZENDA 
DO ZUZO/ RECICLAGEM/ FAZENDA MONTE BELO/ JOVADIR/ SANTA LAURA/ ANTIGA 
FABRICA BEBIDA/ CIDADE. 17:00 AS 19:45: CIDADE/ CTG/CIDADE. 

SVÇ 15744 R$ 3,7500 

 
FORNECEDOR: C. A. SALVADOR - TURISMO - CNPJ: 22.023.807/0001-82 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

01 

10:30 AS 12:00: CIDADE/ PEDRA DO INDIO/ MORRO DO GAVIAO/ PALMEIRAS/ TORRE 
DE PEDRA/ GRANJA/ MARIA NETA/ BELO HORIZONTE/ CIDADE. 16:45 AS 19:00: CIDA-
DE/ VILA RURAL/ BELO HORIZONTE/ GRANJA/ TORRE DE PEDPEDRA/ PALMEIRA/ 
MORRO DO GAVIÃO/ PEDRA DO ÍNDIO/ CIDADE. 18:15 ÀS 19:00: CIDADE/ TORRE DE 
PEDRA/ PALMEIRAS/ MORRO DO GAVIÃO/ CIDADE. 

SVÇ 29745,5 R$ 6,1700 

14 
05:50 AS 07:30: CIDADE / PAIOLAO/ TRILHAO/ PONTE PENSIL/ SOMBREIRO/ MONTE 
CLARO/ CIDADE. 12:00 AS 13:30: CIDADE /PAIOLAO/ TRILHAO/ PONTE PENSIL/ SOM-
BREIRO/ MONTE CLARO/ CIDADE. 

SVÇ 32041,5 R$ 6,1700 

30 06:15 AS 07:00: CRECHE VENINA/ CENTRO/ BAIRROS URBANOS. SVÇ 19350 R$ 6,8300 

 
FORNECEDOR: CELMA RODRIGUES & CIA LTDA. - ME - CNPJ: 11.427.335/0001-07 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

02 
11:00 AS 12:50: TRES CORACOES/ SANTA CLARA/ LUPION/ ILHA MALIBU/ SANTA 
HELENA/ CARLITO/ PEDRO CARNEIRO/ PEDRO MARECA/ ALARICO/ JOAO CARLOS 
BAGGIO/ MONTUAN/ AGUA DA MULA/ SITIO SUZIMARA/ TRES CORACOES. 

SVÇ 45100 R$ 3,7500 

 
FORNECEDOR: CLEITON TIELI DE OLIVEIRA - CNPJ: 28.289.046/0001-91 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

20 

05:45 AS 07:25: CIDADE/ SITIO MARILIA/ CACHOEIRA/ MONTEIRO/ CONDOMINIO 
FABIAO/ CACHOEIRA/ SERRARIA/ CACHOEIRA. 11:30 AS 12H30: CACHOEIRA/ SER-
RARIA/ CONDOMINIO FABIAO/ MONTEIRO/ SITIO MARILIA/ CACHOEIRA/ CACHOEIRA/ 
MAURÍCIO/ CHÁCARA DR CESAR/ CACHOEIRA. 17:00 ÀS 17:40: CACHOEIRA/ CHÁ-
CARA DR CÉSAR/ MAURÍCIO/ CIDADE 

SVÇ 26445 R$ 3,7500 

 
FORNECEDOR: CONCEIÇÃO APARECIDA DA SILVA RAMOS - ME - CNPJ: 26.695.762/0001-43 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

07 

10:45 ÀS 12:45: CIDADE/ SETE VOLTA/ SÍTIO NOSSA SENHORA/ FAZ OURO GRANDE/ 
FILADÉLFIO/ JOÃO NÉIA/ BOCAIÚVA/ CANTA GALO/ CIDADE. 17:00 ÀS 18:40: CIDADE/ 
SETE VOLTA/SÍTIO NOSSA SENHORA/ FAZENDA OURO GRANDE/ FILADÉLFIO/ JOÃO 
NÉIA/ BOCAIÚVA/ FAZENDA BOIADEIRO/ CANTA GALO/ FOGAÇA/CIDADE. 23:00 ÀS 
23:55: CIDADE/ FOGAÇA/ FAZENDA BOIADEIRO/ CIDADE. 

SVÇ 44874,5 R$ 3,7500 

 
FORNECEDOR: DIRCEU MANOEL CORREA - MEI - CNPJ: 44.607.466/0001-25 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
08 06:20 ÀS 07:30: CIDADE/ GRANJA DO ZECA/ CHÁCARA DO MONTANHA/ GRANJA DO SVÇ 27880 R$ 3,7500 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.079 Pág. 6 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

BETINHO/ CELSO NÉIA/ SÍTIO ZANSAVIO/ PALMONARE/ SASDELLI/ CIDADE. 
11:20 ÀS 12:45: CIDADE/ GRANJA DO ZECA/ CHÁCARA DO MONTANHA/ GRANJA DO 
BETINHO/ CELSO NÉIA/ NEI BRAMBILLA/ PALMONARE/ GRANJA TRIBUNAL/ SASDEL-
LI CIDADE. 12:45 ÀS 13:00: CHÁCARA DO ZECA/ CHÁCARA DO MONTANHA/ GRANJA 
DO BETO/ CELSO NÉIA/ ARTHUR ZANSAVIO/ PALMONARE/ SASDELLI/ CIDADE. 16:45 
ÀS 18:10: CIDADE / CHÁCARA DO ZECA/ CELSO NÉIA/ SÍTIO ZANSAVIO/ NEI BRAM-
BILLA/ PALMONARE/ SASDELLI. 18:15 ÀS 18:40: CIDADE/ PINHALZINHO/ GRANJA 
TRIBUNAL/ PALMONARE/ CHÁCARA CELSO NÉIA/ JAMAICA/ CIDADE. 

15 18:40 AS 22:45: CIDADE/ JAMAICA/ SETE IRMAOS/ CIDADE. SVÇ 12546 R$ 3,7500 

 
FORNECEDOR: EUILES ROBERTO RUSSO - ME - CNPJ: 11.387.432/0001-13 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
23 06:40 AS 07:30: CIDADE/ JAMAICA/ CIDADE. 11:30 AS 12:00: CIDADE/ JAMAICA. SVÇ 13427,5 R$ 3,7500 

31 
12:00 AS 13:00: CIDADE/ BAGGIOS/ JAMAICA/ CIDADE. 17:00 AS 18:00: CIDADE/ BAG-
GIOS. 23:00 AS 23:00: CIDADE/ BAGGIOS. 

SVÇ 23226,5 R$ 3,7500 

 
FORNECEDOR: FAMILIA FERREIRA TRANSPORTES LTDA. - ME - CNPJ: 11.399.397/0001-52 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

19 

06:00 AS 07:15: CIDADE/ COSTA DO TARARE/ POUSADA DA ILHA/ LIMEIRA 1/ LIMEIRA 
2/ MORUMBI/ BOMBA DAGUA/ SALVALAGGIO/ VILA RURAL/ CIDADE. 11:30 AS 12:30: 
CIDADE/ VILA RURAL/ BOMBA DAGUA/ SALVALAGGIO/ MORUMBI/ LIMEIRA 2/ LIMEI-
RA 1/ POUSADA DA ILHA/ COSTA DO TARARÉ/ CIDADE. 

SVÇ 46945 R$ 6,1700 

25 

18:30 AS 19:00: CIDADE/ EJA/ VILA RURAL/ LUIS CARLOS PARANA/ PE DE FORA/ 
BECHARRA/ CAMPINHO DO RIO/ ANTIGO MATADOURO/ AVENIDA DAS PALMEIRAS/ 
RODOVIARIA/ COLEGIO. 22:15 AS 23:45: COLEGIO/ RODOVIARIA/ AVENIDA DAS 
PALMEIRAS/ ANTIGO MATADOURO/ CAMPINHO DO RIO/ BECHARRA/ PÉ DE FORA/ 
LUÍS CARLOS PARANÁ/ VILA RURAL/ EJA/ CIDADE. 

SVÇ 17056 R$ 6,1700 

26 
04:45 AS 07:10: CIDADE/ FAZENDA MONTUAN/ BOCAIUVA/ MOJOLIN/ FAZENDA DOS 
CAMARGO/ BOCAIÚVA/ JOAO NEIA/ FAZENDA CANAA/ FAZENDA PAPA/ SETE VOL-
TAS/ CIDADE. 

SVÇ 33784 R$ 3,7500 

 
FORNECEDOR: GENIVALDO PAULO DA ROSA - ME - CNPJ: 11.387.440/0001-60 

Item Descrição Unidade Quant Valor Unit. 

11 

06:00 AS 07:00: CIDADE/ RUVINA/ IVO/ SITIO MONTE ALTO/ CHICO PINTO/ CIDADE. 
11:30 AS 13:15: CIDADE/ FAZENDA ZUZO/ IVO/ CIDADE. 17:00 AS 18:10: CIDADE/ 
BELA VISTA/ BARRO PRETO/ PEDREIRA/ SITIO PEDRINHO/ RUVINA/ MORRO ALTO/ 
CHICO PINTO/ IVO/ CIDADE. 

SVÇ 34829,5 R$ 3,7500 

 
FORNECEDOR: HELIO PEREIRA DA SILVA TRANSPORTES - ME - CNPJ: 11.399.366/0001-00 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

03 

11:00 ÀS 12:30: TRÊS CORAÇÕES/ SÍTIO INÁCIO/ CALEGARII/ NEY NÉIA/ JANDAIA/ 
BOCAÍNA/ GRANJA DO REGIS/ VALTER BARRETOS/ TRÊS CORAÇÕES. 12:30 ÀS 
13:00: TRÊS CORAÇÕES/ ABREU/ FAZENDA DO MAURÍCIO/ FILISBINO/ TRÊS CORA-
ÇÕES. 17:00 ÀS 18:40: TRÊS CORAÇÕES/ ABREU/ MAURÍCIO/ FILISBINO/ TRÊS CO-
RAÇÕES/ GRANJA DO REGIS/ BOCAÍNA/ JANDAIA/ NEY NÉIA/ CALEGARI/ SÍTIO INÁ-
CIO/ TRÊS CORAÇÕES. 23:00 ÀS 23:50: TRÊS CORAÇÕES/ ABREUS/ GRANJA DO 
RÉGIS/ VALTER BARRETO/ JANDAIA/ NEY NÉIA/ CALEGARI/ SÍTIO INÁCIO/ TRÊS 
CORAÇÕES. 

SVÇ 39975 R$ 3,7500 

06 

12:00 AS 12:50: TRES CORACOES/ JOAO FOGACA/ VITOR FOGACA/ TOMAIS/ RETIRO 
DENTISTA/ DIVISA JACAREZINHO/ TRES CORACOES. 17:00 AS 18:30: TRES CORA-
COES/ JOAO FOGACA/ VITOR FOGACA/ TOMAIS/ RETIRO DENTISTA/ DIVISA JACA-
REZINHO/ TRÊS CORAÇÕES. 18:30 ÀS 19:00: TRÊS CORAÇÕES/ FAZENDA MANOEL 
FERNANDES/ NÍCIO/ JORGE MACHADO/ PAULO DO NEGO/ TRÊS CORAÇÕES. 

SVÇ 25420 R$ 3,7500 

 
 
FORNECEDOR: J. FERREIRA & M. J. FERREIRA LTDA. - CNPJ: 11.431.275/0001-04 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

09 

11:30 ÀS 12:50: TRÊS CORAÇÕES/ PEDRO VENÂNCIO/ SANTA CRUZ/ RIBEIRÃO DO 
MEIO/ SÍTIO HELINHO/ SÍTIO DO ANDERSON/ SÍTIO DO JÚNIOR/ TRÊS CORAÇÕES/ 
SÍTIO ÉLVIO ROSA/ SÍTIO DELFINO/ SANTA CRUZ. 18:00 ÀS 19:00: TRÊS CORAÇÕES/ 
SANTA CRUZ/ SÍTIO OGADIR/ SÍTIO AILTON ROSA/ SÍTIO DO JÚNIOR/ TRÊS CORA-
ÇÕES. 22:30 ÀS 23:20: TRÊS CORAÇÕES/ SANTA CRUZ/ SÍTIO OGADIR// SÍTIO AIL-
TON ROSA / SÍTIO AILTON ROSA/ SÍTIO DO JÚNIOR/ TRÊS CORAÇÕES. 

SVÇ 19762 R$ 3,7500 

16 

11:00 AS 12:50: TRES CORACOES/ SITIO DA CIDA/ FAZENDA MANE FERNANDES/ 
FAZENDA DO RUBAO/ SITIO OLIVEIRA/ CAMPO ALEGRE/ TRES CORACOES/ SITIO 
OLIVEIRA. 17:00 AS 18:00: TRÊS CORAÇÕES/ CAMPO ALEGRE/ SÍTIO OLIVEIRA/ 
FAZENDA DO RUBÃO/ FAZENDA MANÉ FERNANDES/ SÍTIO DA CIDA/ TRÊS CORA-
ÇÕES. 

SVÇ 22550 R$ 3,7500 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.079 Pág. 7 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
FORNECEDOR: JOAO FOGAÇA ROSA - CNPJ: 11.414.946/0001-10 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

17 

05:45 ÀS 07:00: CIDADE/ SETE VOLTA/ GRANJA DO BATATA/ CEZARINA/ MONTE 
CLARO/ CIDADE. 12:25 ÀS 13:30: CIDADE/ CEZARINA/ GRANJA DO BATATA/ SETE 
VOLTA/ CIDADE. 23:00 ÀS 23:50: CIDADE/ FAZENDA MONTE CLARO/ SOMBREIRO/ 
CIDADE. 

SVÇ 32943,5 R$ 6,1700 

18 

11:00 ÀS 12:10: CIDADE/ CASCATA/ SOMBREIRO/ MONTE CLARO/ CIDADE. 17:00 ÀS 
18:15: CIDADE/ MONTE CLARO/ SOMBREIRO/ CASCATA/ PONTE PÊNSIL/ CIDADE. 
18:15 ÀS 19:00: CIDADE/ MONTE CLARO/ SOMBREIRO/ CASCATA/ PONTE PÊNSIL/ 
CIDADE. 

SVÇ 24313 R$ 6,1700 

 
FORNECEDOR: KLEBER CAMARGO FRETAMENTOS - ME - CNPJ: 23.880.591/0001-34 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

04 

05:40 ÀS 07:10: CIDADE/ ÁGUAS CLARAS/ OS DOZE/  SÍTIO DO FAUSTO/ PAULICÉIA/ 
CACHOEIRA/ ESTÂNCIA JUNER/ SÃO VALENTIM/ SÃO SEBASTIÃO/ BARRO PRETO/ 
CIDADE. 11:00 ÀS 12:30: CIDADE/ CACHOEIRA/ ÁGUAS CLARAS/ OS DOZE/ FAUSTO/ 
VALDECI/ PAULICÉIA/ CACHOEIRA/ OLLARIA/ CIDADE. 17:00 ÀS 18:30: CIDADE/ 
CACHOEIRA/ ÁGUAS CLARAS/ VALDECI/ CIDADE. 23:00 ÀS 23:50: CIDADE/ OS DOZE/ 
PESQUEIRO BLUM/ CIDADE. 

SVÇ 52890 R$ 3,7500 

 
FORNECEDOR: L F M SCREPANTE TRANSPORTES - ME - CNPJ: 19.339.138/0001-48 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

05 
06:00 AS 07:00: CIDADE/SANTA ELMANCIA/ BELA VISTA/ CIDADE/ PIMPAO/ COR-
READEFREITAS/ GINASIO/ COLEGIO. 

SVÇ 30545 R$ 3,7500 

13 

05:00 ÀS 07:15: CIDADE/LIMEIRA/ ILHA DO BODE/ MOISÉS / LARANJAL/ RISSETO/ 
SCREPANTE/ JUCA/ LIMEIRA/ MARIA NETA/ FAZENDA PALMEIRAS/ CTG/ CIDADE. 
11:30 ÀS 12:40: CIDADE/LIMEIRA/ ILHA DO BODE/ MOISÉS/ LARANJAL/ VITORINO/ 
SCREPANTE/ FAZENDA VALE VERDE/ AMADEU/CIDADE. 12:45 ÀS 14:20: CTG/ 
MARIA NETA/ FAZENDA PALMEIRAS/ LIMEIRA/ ILHA DO BODE/ JUCA NÉIA/ CIDA-
DE. 16:30 ÀS 18:10: CIDADE / AMADEU/ FAZENDA VALE VERDE/ SCREPANTE / 
ILHA DO BODE/ MOISÉS/ VITORINO/ CIDADE. 18:15 ÀS 19:10: CIDADE/ AMADEU/ 
SCREPANTE/ ILHA DO BODE/ CIDADE. 

SVÇ 50430 R$ 3,7500 

21 
12:00 AS 12:50 – CIDADE/ SAO SEBASTIAO/ AGUA DA MULA/ TRES CORACOES. 
17:00 AS 17:50: TRES CORACOES/ AGUA DA MULA/ SAO SEBASTIAO/ CIDADE. 

SVÇ 20028,5 R$ 6,1700 

 
FORNECEDOR: LEONEL CANDIDO DA ROSA TRANSPORTES - ME - CNPJ: 81.425.670/0001-51 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

24 

17:00 AS 18:20: CIDADE/ SANTA LAURA. 18:20 AS 19:00: CIDADE/ SANTA LAURA/ 
MONTE BELO/ BARRO PRETO/ RUVINA/ SAO SEBASTIAO/ OLLARIA/ PONTA DAS 
GARCAS/ CACHOEIRA/ CIDADE. 23:00 AS 23:55: CIDADE/ CACHOEIRA/ PONTA 
DAS GARCAS. 

SVÇ 27470 R$ 6,1700 

 
FORNECEDOR: REGINALDO CORREA - TRANSPORTE - CNPJ: 11.427.343/0001-53 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

28 

05:50 ÀS 7:00: CIDADE/ ÁGUAS CLARAS/ SÍTIO FRAIN/ SÍTIO ODAIR DO PRADO/ 
CACHOEIRA/ MORRO DO MACACO/ SÍTIO CARLÃO RISSÁ/ PARAÍSO/ SÃO SE-
BASTIÃO/ SÍTIO LAIR GIACÓIA/ CIDADE/ CACHOEIRA. 12:20 ÀS 13:15: CIDADE/ 
ÁGUAS CLARAS/ SÍTIO FRAIN/ SÍTIO ODAIR DO PRADO/ CACHOEIRA/ MORRO DO 
MACACO/ SÍTIO CARLÃO RISSÁ/ PARAÍSO/ SÃO SEBASTIÃO/ SÍTIO LAIR GIA-
CÓIA/ CIDADE/ CACHOEIRA. 

SVÇ 28700 R$ 3,7500 

 
FORNECEDOR: SALVADOR MANOEL CORREA - CNPJ: 11.424.366/0001-04 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

10 

11:00 ÀS 12:45: TRÊS CORAÇÕES/ GRACIANO/ SÃO ROQUE/ SÍTIO DO MARCELO/ 
SÍTIO DO CIRO/ PEREIRA/ BANANEIRA/ GRANJA DO QUICO/ FAZENDA CERRITO/ 
CAMPO ALEGRE/ TRÊS CORAÇÕES. 17:00 ÀS 19:00: TRÊS CORAÇÕES/ GRACIA-
NO/ CAMPO ALEGRE/ FAZENDA CERRITO/ GRANJA DO QUICO/ BANANEIRA/ 
PEREIRA/ SÍTIO DO CIRO/ SÍTIO DO MARCELO/ SÃO ROQUE/ GRACIANO/ RIBEI-
RÃO DO MEIO/ SÍTIO DO DIOGO/ SÍTIO DO JOÃO CARLOS BAGGIO / SÍTIO DO 
NEGO / BAIRRO OLIVEIRA/ TRÊS CORAÇÕES. 22:30 ÀS 23:55: TRÊS CORAÇÕES/ 
BAIRRO OLIVEIRA/ SÍTIO DO NEGO/ SÍTIO JOÃO CALOS BAGGIO/ SÍTIO DO DIO-
GO/ RIBEIRÃO DO MEIO. 

SVÇ 34891 R$ 6,1700 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.079 Pág. 8 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de fevereiro de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 17 (dezessete) de Fevereiro de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a possível contratação de 
empresa para execução de serviços de pavimentação com Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente (CBUQ) “Faixa tipo D”, com fornecimento de materiais, em vias públicas deste 
município, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 007/2023 (PMRC) – Registro 
de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 06 de Fevereiro de 2023, e solicitada mediante requeri-
mento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 02 de Fevereiro de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 007/2023 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa para confecção de panfletos a serem distribuídos para orienta-

ção e cuidados sobre a febre maculosa no município de Ribeirão Claro, através da Secretaria Mu-

nicipal de Turismo e Meio Ambiente. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: YAMACITA & FERRAZ GRÁFICA LTDA - CNPJ: 04.864.928/0001-75 

Valor Total: R$950,00 (Novecentos e cinquenta reais) 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 02 de fevereiro de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.079 Pág. 9 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 004/2023 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTA-
DO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIAS POR LEI: 

 
 RESOLVE: 

 
 Art. 1º. NOMEAR pelo período de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de 

dezembro de 2023, a servidora MICHELLE DA SILVA SANTOS ZIROLDO, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 7.737.413-2 SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº 287.688.748-71, para exercer 
a função de Secretária da Comissão de Licitação, em substituição ao servidor ALBERTO RAHUAM 
JUNIOR. 

 
Art. 2º. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, no 

período mencionado no caput do artigo anterior, passa a vigorar com os seguintes servidores: 
 
I – Presidente: EVANDRO CIRELLI GIROLDO – CPF/MF sob nº 

050.598.089-47; 
 
II – Secretária: MICHELLE DA SILVA SANTOS ZIROLDO – CPF/MF sob nº 

287.688.748-71; 
 
III – Membro: ERIK SUNAO TANAKA – CPF/MF sob nº. 858.269.019-34. 

 
Art. 3º. Aos servidores nomeados, fica concedida a Gratificação Especial, 

símbolo GE-00, conforme estabelece a Resolução nº 001/2011 de 25/02/2011 e a Lei Municipal nº 
716/2011 de 01/03/2011. 

 
Art. 4º. As competências de cada participante da Comissão de Licitação 

permanecem as mesmas daquelas dispostas na Portaria nº 001/2023. 
 
Art. 5º. Os casos omissos na presente Portaria reger-se-ão pela legislação 

aplicável à espécie. 
 
Art. 6º. Esta Portaria passará a vigorar a partir desta data, revogando-se to-

das e quaisquer disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 
2023. 

 
Sala da Presidência, em 01 de Fevereiro de 2023. 

                                                   
 
                                                      ODAIR DO PRADO         

PRESIDENTE DA CÂMARA 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-02-03T09:45:38-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




